Herr Walther Töb hat in sinem Brieff auch versprochen, er wölle den Stifftbrieff im Ranfft in synem esse lassen blyben (f. 6^v).

Über den Sachsler Pfarrer Joh. Schryber vgl. A. Kückler, Geschichte von Sachseln, Stans 1901, 11-12.

Zu den Heiligsprechungsbestrebungen des Bruder Klaus im ersten Jahrzehnt des 16. Jahrhunderts vgl. Durrer 591-3.

15. Bartholomaeus Moccius, Curatus huius Ecclesiae, Anno Domini 1538 accepit Beneficium in festo S. Lucae Evang. Hic sua manu Anno Dni 1541 scripsit Missam de B. Fratre Nicolao; qua autoritate, nondum comperi. Verissimum est, Missam illam a dicto anno usque ad 1603, hoc est totis 62 annis, ab omnibus Sacerdotibus ad B. Nicolai Monumenta confluentibus non solum in festo S. Benedicti, sed quovis per annum die publice esse usurpatam et lectam. Etiam ipse Decanus noster M. Joannes Molitor piae memoriae saepissime eam legit. Nec latere potuit ea res Reverendissimos nostros Episcopos Constantienses sicut nec tot Nuncios Apostolicos, qui omnes eum ritum benigne ceu bene probatum tot annos tolerarunt. Immo et Illustriss. Dn. Joannes Turrianus, Nuncius Apost. Anno Dni 1509 Fratri Osvaldo Fry dedit facultatem, ut libere et licite in Ditione Tugiensi, loco Kiemen, eandem de B. Nicolao Missam celebrare per quemvis Sacerdotem posset. In solis enim antea duabus Ecclesiis, sc. Saxlen et Ranfft, idipsum licitum fuit.

Verum enimvero ritus ille, quantumvis antiquus et pius, in visitatione R.^m et ILL.^m Joannis Georgii Episc. Constantiensis Anno dicto 1603 penitus sublatus est (f. 7^r).

Über den Sachsler Pfarrer Barthol. Motz (1538-52), der, nachdem das alte Jahrbuch verschwunden war, ein neues heute noch vorliegendes anlegte, vgl. Kückler, Geschichte von Sachseln 12-14; Durrer 345, 459. Über die alte Bruder Klausen-Messe vgl. Durrer 421-2, bes. 422 Anm. 6.

16. Ioannes Henricus Huster, Curatus huius Ecclesiae, Anno Domini 1552 accepit Beneficium in die Philippi et Iacobi Apostoli (f. 7^r).

Vgl. Kückler, Geschichte v. Sachseln 12.

17. Ego Andreas Zbaeren, Curatus Ecclesiae Saxlensis, accepi Beneficium Anno Dni 1559 in Dominica Misericordiae vel Dedicat. Ecclesiae mansique ibi usque ad Annum 1587, id est 28 annos (f. 7^r).

Vgl. Durrer, Bruder Klaus 1298; Die Kunstdenkmäler Unterwaldens 486, 508, 767, 1157.

Haec paucula ex antiquo Codice Anniversariorum Parochiae Saxlensis instituto meo fortassis nonnihil profutura decerpsi. Nihil enim quod momenti alicuius esset praeter hic notata videre illic potui (f. 7^r).

II.

1. Dise Bull gehört in Obern Ranfft oder Mößly, welche der fromm Bruder Ulrich von Rom bracht im Jar als B. Claus gestorben, nemblich 1487.

Rodericus Portuensis, Oliverius Sabinensis, Marcus Penestrinus, Iulianus Ostiensis, Joannes Albanensis Episcopi; Joannes Michael tit. S. Marcelli, Georgius tit. S. Mariae transtiberim, Hieronymus tit. S. Grisgoni,

Joannes tit. S. Vitalis, Dominicus tit. S. Clementis, Paulus tit. S. Syxti, Ioannes Iacobus tit. S. Stephani in Caelio monte, Presbyteri ; Franciscus S. Eustachii, Raphael S. Georgii ad velum aureum et Joannes S. Mariae in aqiro Diaconi, miseratione divina SS. R. Ecclesiae Cardinales : Universis et singulis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam.

Deum placare credimus et in celis habere propitium, cum mentes Christi fidelium ad pia caritatis opera debitis exhortationibus invitamus. Cupientes igitur ut Capella Ober Ranfft vulgariter nuncupata, situata in Parochiali Ecclesia loci Kerns, Constantiensis Dioecesis, ad quam sicut accepimus dilectus noster in Christo Lucas Kolbing Presbyter Rector Parochialis Ecclesiae in Mütachtal, Fratris Udalrici comes, dictae dioecesis singularem gerit devotionem, congruis frequentetur honoribus et a Christifidelibus iugiter veneretur necnon in suis structuris et aedificiis debite reparetur, conservetur et manuteneatur librisque calicibus luminariis ornamentis ecclesiasticis ac rebus aliis pro divino cultu necessariis decenter muniatur, utque Christifideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad eandem et ad reparationem conservationem manutentionem ac munitionem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono caelestis gratiae uberius conspexerint se refectos, pro parte dicti Lucae super hoc humiliter porrectis supplicationibus inclinati, Nos cardinales praefati, videlicet quilibet nostrum divisim, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis Christifidelibus utriusque sexus vere poenitentibus et confessis, qui dictam Capellam in feriae quartae proximae post Dominicam Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, feriae secundae post dominicam Penthecostes, sanctorum Bartholomaei Apostoli et Nicolai Episcopi ac ipsius Capellae dedicationis festivitatum diebus a primis vesperis usque ad secundas vespervas inclusive devote visitaverint annuatim et ad praemissa manus porrexerint adiutrices, ut praefertur, pro singulis diebus festivitatum praedictis quibus id fecerint, centum dies de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem praemissorum literas nostras huiusmodi fieri nostrorumque solitorum sigillorum iussimus appensione muniri.

Datum Romae in domibus nostris sub Anno a Nativitate Millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, die vero secunda mensis Februarii, Pontificatus S. in X. Patris nostri ac D. Dni. Innocentii divina providentia Papae octavi Anno tertio, Indictione quinta.

Zu diser großen Römischen Bull ist auch gehangen ein Kleine, vom Bischoff von Constantz geben : aber dieselbe ist hinweg kommen und verloren (f. 60^v-61^v).

Kollektiver Ablaßbrief, von 16 Kardinälen am 2. Febr. 1847 erlassen. Bei Durrer 390-2 nur Regest.

2. Folgend hernach sechs Täffelin, so Anno 1504 alle sechs mit einer Handt und Characterere geschriben, deren dry latinisch hangend in der

großen Capell im Ranfft by den Altaren, die übrigen dry sind tütsch und hangendt in B. Ulrichs Capell im Mößly etc.

Die groß Capell aber ist angefangen uffzurichten oder buwen im Jar 1501. Demnach anno 1503 ist das Tischmacherwerck gemacht und anno 1504 ist sie gewycht (f. 61^v).

a) Diß Täffelin hanget am Choraltar in der Großen Capel im Undern Ranfft.

Anno ab incarnatione Christi Millesimo quingentesimo quarto, die vero XXII mensis Julii consecrata est haec Capella in honore Beatissimae Virginis Mariae Assumptionis, a Reverendo in Christo Patre ac Dno. Dno. Balthasaro Episcopo Trojano, Vicario Reverendissimi in Christo Patris et Dni. Dni. Hugonis Dei gratia Episcopi Constantiensis. Et omnibus vere poenitentibus et contritis visitantibus hanc Capellam et dictos Patronos et Dedicacionem concessit quadraginta dies indulgentiarum. Dedicatio autem huius Capellae erit Dominica Jubilate post Pascha (f. 62^r).

b) Diß Täfflin hangt bym Altar zur Rechten.

Anno ab incarnat. Christi 1504, die vero 22 mensis Julii, consecratum est hoc Altare in honore Exaltationis Sanctae Crucis a Reverendo in Christo Patre ac Dno. D. Balthasaro Episcopo Trojano, Vicar. Reverendissimi in Christo P. ac Dni. D. Hugonis D. G. Episcopi Constant. Et omnibus vere poenitentibus et contritis visitantibus hoc Altare in honore S. Crucis dedicatum concessit quadraginta dies indulgentiarum (f. 62^r).

c) Diß Täffelin hanget by dem Altar zur Lincken.

Anno ab incarnatione Christi 1504, die vero 22 mensis Julii, consecratum est hoc Altare in honore Decem millium Martyrum et Mariae Magdalenae a Reverendo in Christo Patre ac Dno. D. Balthasaro Episcopo Troiano, Vicario Reverendissimi in Christo Pat. ac. D. Dni Hugonis D. G. Episcopi Constantiens. Et concessit omnibus vere poenitentibus et contritis visitantibus dictos Patronos quadraginta dies indulgentiarum (f. 62^v).